
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

1736

Settore Servizi alla persona ed alle imprese

N° GENERALE        1462        DEL 21/12/2020

OGGETTO: SVOLGIMENTO ATTIVITA' PER LE FESTIVITA' NATALIZIE. DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG: Z232FE625E.

Il Dirigente ad interim

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 44 del 03/12/2020 di conferimento dell'incarico con il quale si nomina Responsabile ad
Interim la Dott.ssa Giovanna Maria Piga che legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente
provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente ad interim

Dott.ssa Giovanna Maria Piga

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1736 del 21/12/2020

Ufficio Proponente: Servizio Sociale

OGGETTO: SVOLGIMENTO ATTIVITA' PER LE FESTIVITA' NATALIZIE. DETERMINA A

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG: Z232FE625E.

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 18/12/2020

Rilevato che nella deliberazione di cui al punto che precede si da incarico al Dirigente dei Servizi Sociali dell'Ente di
porre in essere gli atti necessari per la gestione della procedura di affidamento del servizio mediante affidamento ad
un soggetto esterno.

Considerato, alla luce di quanto esposto nei punti precedenti che si rende necessario porre in essere tutte le
attività necessarie al fine di poter affidare il servizio, entro il termine previsto per la realizzazione delle attività del
23/12/2020.

Rilevato che la Cooperativa Sociale il Piccolo Principe che ha predisposto la proposta progettuale da attivare
presso il Centro di Aggregazione Sociale è disponibile a curare l'iniziativa, così come descritta nel progetto
approvato con la deliberazione di Giunta Comunale di cui in premessa.

Ritenuto che la cooperativa citata, attuale affidataria del servizio di gestione del Centro di Aggregazione sociale sia
idonea e dotata di tutti i requisiti di carattere organizzativo e tecnico per la cura del progetto.

Ritenuto, altresì, alla luce di quanto riportato nei punti che precedono, che si possa procedere tramite affidamento
diretto in considerazione della esiguità dell'importo e della necessità di dare avvio al servizio in tempi brevi.

Visto e richiamato l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18-4-2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici – il

quale stabilisce che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e fatta salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

• per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici.

Visto l'art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 che ha innalzato la soglia per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA fino a 5.000 euro. 

Considerato che

• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, richiamato nei suoi contenuti essenziali, dai quali si desume che la
stipulazione  dei contratti venga preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa.

• l'art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

• l'art. 27 della L. R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei procedimenti amministrativi”,stabilisce che, se
la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 4 del Codice dei
Contratti Pubblici, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art.
216, comma 10, del Codice medesimo(l'iscrizione all'AUSA - Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti).

• il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634.

Considerato che il Comune non può provvedere alla gestione diretta del servizio con l'utilizzo di proprie risorse
umane per assenza di professionalità, in possesso dei requisiti di legge e per mancanza dei relativi posti nella
dotazione organica.

Visto l'art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e
la Legge 120/2020 che al suo art. 1, comma 2, lett. a), consente di attrarre la fattispecie alla disciplina specifica
mediante affidamento diretto.



Rilevato che, in conformità alle linee guida ANAC n. 4, riguardo all'affidamento di contratti di importo inferiore ad €
5.000,00, in merito alle verifiche dei requisiti di partecipazione alle gare, si provvederà ad acquisire apposita
dichiarazione da parte della Cooperativa circa il possesso dei requisiti di carattere generale e si è provveduto ad
acquisire il DURC attraverso l'apposita piattaforma. 

Rilevato, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 13 del vigente codice di comportamento del
Comune.

Dare atto che si è provveduto alla acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva.

Dato atto, altresì, che pur non essendo necessaria la sottoscrizione del patto di integrità di cui alla deliberazione G. C. n.

88/2016 in considerazione del valore dell'affidamento (inferiore ad € 10.000,00) e della tipologia di fondi (bilancio) si significa

che la Cooperativa ha adempiuto alla sottoscrizione del patto di integrità in fase di aggiudicazione del servizio di gestione del
Centro di Aggregazione Sociale

Dare atto che il Responsabile del Procedimento per il Comune di Tempio Pausania è la Dott.ssa M. Barbara Pala.

PROPONE DI ADOTTARE APPOSITA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento:

affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Società Cooperativa Sociale Il Piccolo Principe con sede in
Tempio Pausania, Viale Valentino n. 35 P. IVA 01600990905 la realizzazione del progetto denominato "Christmas
day", come dettagliato nella proposta progettuale approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del
18/12/2020.

dare atto che le attività dovranno avere luogo in concomitanza con le festività natalizie, in data 23/12/2020.

dare atto che si è provveduto a richiedere il codice CIG presso l'ANAC e che lo stesso è stato attribuito con la
seguente codifica Z232FE625E.

dare atto che si è provveduto ad acquisire idonea dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari.

impegnare la somma complessiva di € 2.850,00 come dettagliato nella tabella che segue secondo i riferimenti
contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente proposta
quale parte integrante e sostanziale

Eserc. Finanz. (anno) 2020 esigibilità 2020 Spesa ricorrente no
Capitolo n. 7480 Descrizione Quota A Carico Ente P.o. Centro Di Aggregazione Sociale

cig Z232FE625E
Creditore 

Società Cooperativa Sociale Il Piccolo Principe con sede in Tempio Pausania, Viale
Valentino n. 35 P. IVA 01600990905

Causale Realizzazione progetto  "Christmas day"
 Imp/pren. n. Importo  €   2.850,00 Frazionabile in 12 Non rileva

Dare atto che:

1. la presente determinazione costituisce parte di un procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei
procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del
rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione
trasparente del sito del Comune:

1. Determinazioni a contrarre
2. Provvedimenti
3. Bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure-avvisi sui risultati delle procedure di affidamento
4) L'avviso post informazione sarà pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune

Dare atto dare atto che la forma del contratto sarà quella dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio
anche mediante posta elettronica certificata.

Dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e
valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione.

Esonerare l'impresa appaltatrice dalla presentazione della cauzione definitiva, trattandosi di corrispettivo di modico
valore, ai sensi dell'art. 103, comma 11, del Codice dei Contratti.



Prendere atto dell'assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al procedimento ai sensi
degli artt. 6 e 7 del D.P.R n. 62/2013.

Dare atto l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Dott.ssa Maria Barbara Pala

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

PIGA GIOVANNA MARIA;1;158626694443620933637658739119867208059


